Handwritten marginal notes on the left side.

Handwritten marginal notes on the right side.

Voluntas augetur in numero

Corpora celestia possunt agere in nostrum intellectum

D In Anima

ergo intellectus et voluntas sunt in organo corporali. illud autem quod est in organo corporali est sensus ergo intellectus est sensus

Queritur Utrum voluntas augetur in hominibus? **D**icitur quod voluntas potest dupliciter capi. Uno modo per habitum et sic augetur per comparationem ad obiectum quod quicquid voluntas vult plura quam prius habuit et illo modo intellectus etiam potest augetur. Alio modo accipitur voluntas per potentiam et sic voluntas proprie non augetur. Unde auctoritas Empedoclis non est vera que voluit quod voluntas augetur in fluxu corporum celestium que auctoritas sic intellecta est omnino falsa sicut infra patebit

Queritur Quis dicat pater viros et deos? **D**icitur quod antiqui intellexerunt per patrem viros et deos ipsum solem. Et ratio est quia sol dicitur pater viros et hominum sicut patet secundo philosophorum ubi dicitur. sol et homo generat homines. Est tamen verum quod per solem non intelligitur corpus solare. sed influxus omnium corporum celestium qui potest peruenire significari per solem. Et duabus causis. Prima est quod influxus fit principaliter per planetas. et sol est principium planetarum. quod illuminat omnes alios planetas et per lumen fit influxus siue actio in ista inferiora. Secunda quod influxus solis est nobis notior quam influxus aliorum planetarum. Videmus enim quod per motum et influxum solis ista inferiora alterantur quod per eius accessum crescunt terrenascentia et per recessum decrescunt sed a notioribus nobis alia tenemus. Secundo dicitur sol esse pater deorum. id est aliorum planetarum quod habent causalitatem istorum inferiorum propter participationem actionis diuine. quod planete sunt particulares cause aliquorum effectuum sic deus est causa vltima omnium rerum. Itaque quod credebatur corpora vniuersi esse animata per informationem deorum. Est tamen veritas sol pater deorum. id est planetarum non secundum substantiam quod alii planete non causantur a sole secundum substantiam sed secundum aliquid quod accendit scilicet lumen. quod omnes planete recipiunt lumen a sole.

Queritur Utrum corpora celestia possint agere in nostrum intellectum? **D**icitur quod dupliciter aliquid dicitur agere in alterum. Uno modo directe et per se et sic corpora celestia non possunt agere in nostrum intellectum. quod habet dicitur directe et per se agere in alterum cuius propria actio directe recipitur in passum. Exempli gratia. nos dicimus quod ignis agit directe in aqua quod aqua recipit formam ignis directe. scilicet calorem. quod autem corpora celestia non possunt sic agere in nostrum intellectum patet. quod forme et actio corporum celestium sunt corporales scilicet tales forme non possunt esse in intellectu qui est incorporeus. et ideo nulla forma corporis celestis potest per influxum eius dici in intellectum. Itaque ex alio. omne agens debet esse

dignus passio. sed ex tota natura intellectus est dignior corporibus celestibus quam immaterialia et incorporea si digniora corporalibus et materialibus. Alio modo potest aliquid agere in alterum indirecte et per accidens. et hoc contingit quando aliquid agit in alterum per se cui contingitur aliquid quod vult actio eius in quod alterum per se agit et sic corpora celestia agunt in nostrum intellectum in quantum sunt corpora celestia agunt in virtutes sensitivas quibus coniungitur intellectus et eisdem videntur in ministerium. Unde actio intellectiva potest impediri ex turbatione sensuum interiorum. sicut patet in eo qui ambulat ministerio baculi in quo potest impediri ambulatione sine eo quod operatio fiat circa eum sed solus per abstractionem baculi potest impediri ambulatione eius.

Est tamen sciendum quod dicitur agunt corpora celestia in intellectum et voluntatem quibus indirecte. quod intellectus potest omnino impediri a sua operatione propter impedimentum virtutum sensitivarum. quod impedimentum quod potest fieri a corporibus celestibus. ideo corpora celestia sunt per accidens impedire omnino operationes intellectivas. sic autem non est de voluntate quod quibus voluntas possit aliquoties inclinari ex virtutibus sensitivis non tamen potest omnino impediri. Et ratio ista est quod intellectus proprie vult sensibus quibus voluntas. Necessario est enim quicquid intelligere fantasmatum speculari. sed non oportet in actu voluntatis fieri conversionem ad fantasmatum. Ex quo sequitur quod dicitur ab aliquo mouet voluntas intellectus fantasia et corpus quod voluntas efficaciter mouetur a solo deo et hoc ideo quia ex quo sol deus est summum bonum sic potest efficaciter voluntatem inclinare. sed intellectus mouetur a bono angelo sed non voluntas saltem efficaciter. fantasia autem mouetur a malo angelo sed non intellectus nec voluntas sed corpus immediate mouetur a celo et etiam ab alijs precedentibus scilicet a deo et a bono angelo et a malo angelo.

Arguitur Omne multiforme habet reduci ad vniiforme sed operationes humane sunt multiformes sed habent reduci ad actiones vniiformes scilicet corporum celestium. **D**icitur quod in istis inferioribus sunt duplices actiones. Quaedam sunt naturales et tales actus reducunt ad vniiformem motum celi qui motus celi est causa omnium talium actionum. Alie sunt actiones spirituales. et tales reducunt ad aliquid immateriale et incorporeale sic est intellectus diuinus. Per hoc ergo dicitur ad argumentum quod omne multiforme reducitur ad vniiforme sibi proportionatum sic multiforme spirituale reducitur ad vniiforme spirituale.

Arguitur Utrum quod corpora celestia etiam possint influere in aliquid spirituale quod corpora celestia mouentur ab intelligentiis immaterialibus. sed gratia talium substantiarum immaterialium possunt influere in aliquid immateriale

Alio modo aliquid agere
117 de leuato sensu
118 de potestate aliquid
119 de potestate

quod voluntas potest per aliquid
aut moueri per motum
aut moueri

Ita autem quod per se

Dicitur
voluntas

Summa

Dicitur aliquid
agere in aliquid

De lxx Anima

Dom q sapere & intelligere ueniunt in hoc q sunt actus intellectus sed in alio dicit qz sapere significat iudicium de ipso intelligibili. s; intelligere significat apprehensionem ipsius intelligibilis. & ideo aliquis habitualiter intelligit aliquid quod tamen non sapit.

Arguitur. Contra primam partem rationis Intellectus est spiritus uerus & male dicitur quod intellectus aliquis sit uerus & aliquis falsus. Dominus quod intellectus accipitur dupliciter. Uno modo ut significat habitum intellectuale & sic intellectus est uerus habitus ex his habitibus quibus non contingit assentire falso. Alio modo accipitur intellectus per positionem intellectus. Et sic intellectus potest tripliciter capi quo ad triplicem operationem. Sapientia est intellectus quo ad primam operationem. Dominus est quod intellectus in prima operatione per se semper est uerus. Item quod fertur in propria sui obiectum quod conuenit sibi per se sic circa quod dicitur rei materialis non recipit intellectus. Alio modo capitur intellectus in prima operatione per accensum in quantum se miscet intellectui aliquid compositum quod accidit intellectui in prima operatione intellectus et tunc etiam intellectus potest esse falsus in prima operatione. Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo quando diffinitio unius rei attribuitur alteri sicut si diffinitio a fini attribuat huius. hoc autem fieri non potest absque compositioe. Alio modo contingit falsitas in prima operatione quando partes diffinitionis inepte adiuuunt componunt sic si aliquis per diffinitionem huius componat aliquid rudibile. Si hoc loquimur de secunda operatione intellectus tunc est distinguendum quod uel talis est causa operationis intellectus uel talis est circa conclusiones. Si circa conclusiones tunc potest esse falsitas in intellectu sicut patet in conclusionibus syllogismi dyalectici uel sophistici. Uel talis operatio uel talis est circa principia. hoc iterum contingit dupliciter. quia uel sunt talia principia propria. i. specialia uel communia id est ex eorum terminis composita. Primum contingit receptio fieri circa principia quod ut dicit Aristoteles. primum posterio. Non est necessesse quod quilibet uocem cognoscere suppones. i. principia specialia. sed necesse est eum cognoscere dignitates. i. principia communia. Alio modo uel talis est intellectus noster circa principia communia in eius operatione secunda & sic spiritus est uerus quod assentit absque errore principijs speculabilium per habitum innatum intellectui speculatio quod dicitur intellectus. & assentit certitudinaliter principijs practicis per habitum innatum intellectui practico quod dicitur sentire. Si intelligat de intellectu secundum tertiam operationem tunc est quadruplex discursus scilicet demonstratiuus dyalectice socratice. falsigraphus. Non ergo dicitur intellectus recipi in tertia operatione in discursu demonstratio s;

lene recipit in alijs & sepe in sophistico & falsi phor & quod in dyalectico. Et quod sumit intellectus tertio quod loquendo de operatione secunda ipsius intellectus tunc intellectus quodammodo contrariatur seipsum in modo cognoscendi. quod intellectus multoties recipit circa proprium suum obiectum. quod circa propria principia et conclusiones. s; sensus non recipit circa proprium obiectum licet circa sensibile commune. Secunda ratio stat in hoc quod sentire in est omnibus animalibus. s; intelligere inest solum animalibus quibus inest ratio. i. animalibus rationalibus. & sic inest solis hominibus. Ex quo potest sumi tale argumentum quod illa non sunt eade que abinice separentur & in diuersis reperiuntur sed intelligere & sentire abinice separentur & in diuersis reperiuntur. ergo non sunt idem.

Fantasia autem alte

Hic sequenter probatur secundum sensum non esse intellectum per ea que sequuntur sensum & intellectum. Et potest sic sumi ratio. illa sunt diuersa quibus proprietates sunt diuersae s; alia est proprietas sequens intellectum s; opinio & alia est proprietas sensus s; fantasia ergo intellectus & sensus non sunt idem. quod autem fantasia non sit opinio probatur duabus rationibus. Prima est. fantasia habet cum uoluntate. s; opinionem non habemus cum uoluntate. ergo fantasia non est opinio. Ratio est quod fantasia. ut infra dicitur est operatio sensuum interiorum & precipue dicitur cogitatio. s; dicitur cogitatio potest componere species rerum sensibilibus ad inuicem. & sic potest fantasiari quando uult. s; opinio in aliquo generatur per aliquam rationem uel auctoritatem. s; talis ratio non habet ad placitum ergo non possumus opinari quando uolumus.

Arguitur. Opinio non separatur a fantasia & sunt idem. Dominus quod opinio non uel proprie duo. quod quibus opinio non posset separari a fantasia cum operatio intellectus dependeat a sensitua tamen fantasia potest separari ab opinione sicut in brutis. Secundo est dicendum quod quibus etiam nunquam separaretur adhuc non sequitur quod sunt idem. sic patet in simili de homine & risibili.

Amplius autem tamen

Hic ponitur secunda ratio quod fantasia non est opinio & stat in hoc. Illa sunt diuersa que habent diuersas conditiones. s; opinio & fantasia habent diuersas conditiones quod ad opinionem sequitur passio & appetitus. quod si aliquid opinetur aliquid terribile uel sperabile tunc statim speramus uel timemus sic autem non est de fantasia quia si fantasiemur aliquod terribile tunc non timemus s; desideramus illa que sunt secundum fantasia ac si apparerent nobis in picturis. In picturis autem terribilium non terremur. Deum enumerat Aristoteles. illa que spectant ad operationes

Hic probat se esse intellectum

Libe

Secundus

intellectualē. Et ponit tria scz sciam. opiniōes et prudētia Rō dīe posita in scda rōe p̄mīsa iter opiniōem et fantasiā est ista. qz appetit nō mouet ad simplicē apphēsiōes rei q̄le signīficat fantasiā. sed si appetit debeat moueri opz q̄ aliqd apphendat sub rōe boni vel mali. hoc aut facit opinio scz p̄ponēdo aliqd fantasiatū esse terribile vel sperabile. et h̄ idō est qz p̄ op̄nionē nos iudicam⁹ aliqd ita eē sicut opinat. sed p̄ fantasiā nō iudicam⁹ ita eē sicut fantasiā mur ḡ fantasiā non mouet appetitū. Circa qd̄ tū sciendū est q̄ in brutis ex fantasiā sequit̄ passio i appetitū. et h̄ est idō qz virt⁹ estimatiā opat in eis sicut opinio in hoibus. et idō qn̄ fantasiā tur bruta tūc nō p̄gnosct̄ talē fantasiā eē fantasiāz. h̄ aut fit in hoibus in q̄bus rō iudicat fantasiā sensibilem esse fantasiā

Arguit̄ dicit q̄ in hoie fantasiā seq̄tur appetitū sicut in melacolicis. tales em̄ hnt̄ fantasiā de rebus quā sequit̄ et fm̄ quā opant. Dīcedū q̄ fantasiā accipit̄ dupl̄r. Uno mō put̄ apphendit̄ fantasiā sub rōe fantasiāz. et sic nūqz ad fantasiā sub rōe fantasiāz seq̄tur passio Alio mō accipit̄ put̄ apphendit̄ fantasiā sub rōe veri boni aut mali. et sic melacolicis apphēdit̄ fantasiā qz eoz organa sunt multū sicca qz sunt de natura terre et dominio. i sic cis aut organa spēs multū firmat̄ idō iudicat̄ de sp̄bus sicut de rebus apphēnsis. ḡ fantasiā in eis accepta illo mō pōt̄ h̄re appetitū con formē ad tale fantasiā.

Querit̄ Quare Aresto. solū enumerat tria p̄ncipia p̄gnoscedi. Dm̄ qz p̄ncipia cog noscedi pnt̄ multip̄l̄r capi. Uno mō fm̄ generalē rōem iuentā in p̄ncipiis cog noscedi. et sic sunt solū tria. qz ois p̄gnitio est de re certa vel de re dubia. Si de re dubia sic ē opinio sub q̄ p̄phēdit̄ suspiciū. Si est de re certa l̄ ē circa p̄ncipia vel circa p̄clusiōes. Si circa p̄ncipia sic est itellēns sub q̄ p̄phēdit̄ur sinderesis et sapia. Si ē circa p̄ncipiata. i. p̄clusiōes sic est scia sub q̄ p̄phēdit̄ur prudētia et ars. Alio mō pnt̄ capi p̄ncipia p̄gnoscedi fm̄ relacōem ad originē. i. in ordie ad illa ex q̄bus oriuntur. et sic fm̄ plato nē sūt q̄ttuor p̄ncipia p̄gnoscedi. qz plato attribuebat itellēn ydee vnitatis sicut p̄ncipio. et attribuebat sciam dualitati et opinione trinitati et sensum attribuebat q̄ter nario. Tertio et vere pnt̄ p̄ncipia p̄gnoscedi ordinari p̄ opacōem ad obiecta et sic sunt septem. qz sunt q̄nqz q̄bus nō p̄tingit assentire falso. i. qz obiecta nō recipiūt in falsitate. et sunt intellectus. sapia. scia. prudētia. et ars. qz circa

obiecta scie nō recipimur. si em̄ aliqd scia tūc circa h̄ recipi nō possum⁹. Sūt aut̄ duo quib⁹ p̄tingit assentire falso sicut opinio et suspiciuz. Et sufficientia illoz sic sūt. Dis habitus intellectual̄ aut sic informat̄ intellectū qz circa eius obiecta nō p̄tingit assentire falso vel p̄tingit assentire falso. Si scdm̄ h̄ est dupl̄r. qz vel itellēns tenet obiectū talis habit⁹ cū formidine debili de opposito et sic est opinio. vel cū formidine de opposito et sic est suspiciū. Si p̄mū h̄ est dupl̄r vel est circa p̄ncipia vel circa cōclusiones Si p̄mū. vel est circa p̄ncipia cendi et sic est sapientia. qz sapia est de p̄mis causis essendi rerū sicut sunt deus et intelligentie vel est circa p̄ncipia p̄gnoscedi et sic est itellēns sub quo p̄phēdit̄ur sinderesis. qz sicut itellēns ē habitus p̄creatus circa p̄ncipia speculabiliū extens in intellectu practico in ordine ad p̄ncipia practica siue rerū opabiliū. vel est circa p̄clusiones et h̄ est dupl̄r. qz vel tales p̄clusiones sunt necessarie vel p̄tingētes. si sunt necessarie sic est sciētia. si sunt p̄tingētes h̄ est dupliciter. qz vel circa agibilia aut circa factibilia Si circa agibilia sic est prudētia que ē circa illa q̄ sūt p̄ opationē immanētem. Si aut̄ est circa factibilia et circa illa que sūt p̄ opationē trāscuntem sic est ars.

Arguitur. Intellect⁹ est potētia ergo nō est habitus. Dm̄ qz itellēns sumit̄ q̄nqz modis. Primo mō p̄ tota substātia anime intellectiue et sic dicim⁹ qz itellēns est sepabilis a corpe. i. tota substātia aīe intellectiue est sepabilis a corpe. Alio mō accipit̄ pro potētia intellectiua et sic dicimus qz duplex est intellectus in anima rationali scz agens et possibilis Tertio mō sumit̄ intellectus p̄ habitū itellēnali q̄ est in tali potētia. et sic dicim⁹ qz sunt q̄nqz habitus intellectuales. i. q̄nqz sunt habitus qui sunt in intellectu. Et hoc dicit̄ ad dīam habitū moralium quia virtutes morales nō sunt in intellectu sed in appetitū. Quarto modo accipitur intellectus pro actu intelligendi et sic dicim⁹ petru habere bonū intellectū. i. bonuz actū intelligendi. Quinto mō accipitur intellectus pro re intellecta. et sic dicim⁹ qz Iohes et petrus habent vnum intellectum id est vnu obiectū intellectus. vel vnā rem intellectam. et sic Aresto. tertio hui⁹ dicit̄ qz scēda opatio intellectus est compositio intellectū id est rerum intellectarum. Per hoc ergo dīcedū est qz intellectus q̄nqz significat potētiā q̄nqz habitū. Cui⁹ rō est qz q̄nqz aliq̄ potētia fert̄ in aliq̄ qd̄ ordine tūc illd̄ p̄ncipiū latōis pōne

Handwritten marginal note in red and black ink.

Handwritten marginal note in black ink.

Handwritten number '3' in the left margin.

Handwritten marginal note in the right margin.

Handwritten marginal notes in the right margin.

Handwritten marginal notes in the right margin.

Handwritten marginal note in the right margin.

Handwritten marginal note in the right margin.

in primū in qd fertur talis poſſa vocat nomine
pone qz ergo intellectus prius fertur in principia qz
in conclusiones ideo habitus quo fertur in principia
vocat nomine poſſe. Si est de voluntate qz ille
actus quo voluntas fertur in finem vocatur volun-
tas sed ille actus sine illa actio qua voluntas
fertur in media vocatur electio

Arguitur Intellectus noster vnica relatōe fertur
in principia et conclusiones. qz nō oſtendere plu-
res habitus. Dicitur qz intellectus noster potest ferri in
principia dupliciter scilicet per principia capiunt dupliciter
Uno modo absolute et sic nō fertur nisi in principia
et conclusiones sed in principia tamen. Alio modo acci-
piunt principia cum applicatione ad conclusionem. et
sic fertur intellectus sicut in principia et conclusiones. p-
mo fit per habitum intellectus. sed mo fit per habitum sci-
entie quia aliquis per intellectum assentit principijs
et per sciam sicut cognoscit principia et conclusiones
quod cognoscit totā demonstrationē

Queritur Quare nō est alius habitus in volun-
tate inclinans ad bonū sicut est habitus intellectus
inclinans ad verū. Dicitur qz voluntas de se si-
gnificat inclinationem ad bonū velle et ideo nō oſtendere
qz sibi coniungat habitus inclinans ad bonū. sed in-
tellectus nō significat inclinationem ad verum
et ideo oſtendere sibi coniungatur habitus inclinans ad
verū. si igitur hoc verū est speculatiuum. tunc est
ipse intellectus. si autem hoc verū est practicum tunc
est habitus qz vocat iudicium.

De eo autem quod intel-

Postquam Aresto determinauit quod fantasia nō sit
opinio. dicitur incipit determinare quid sit fanta-
sia. Et dicitur quod cum fantasia sit versus finem quam in
nobis fantasma dicimus fieri. ergo fantasia erit
habitus aut potentia quibus discernimus finem a
falso cuiusmodi sunt quattuor secundum Platonem. scilicet sensus
intellectus. scientia et opinio. Intellectum hoc at-
tribuebat ydee vnitatis. quod intellectus est circa princi-
pia tamen. Scientiam attribuebat dualitati. quod pcedit
ex principijs ad conclusionem. Opinione attri-
buebat trinitati quia opinio pcedit ex vna sci-
ta et alia opinata. Sed sensus attribuebat quater-
nario quia inter figuras corpales quadrangulus
est prima figura. per hoc soluit argumentum si dicatur
quod sunt plura principia quod quattuor. Dicendum quod
Arestoteles ponit tantum hoc principia cogno-
scendi secundum Platonem.

Quod quidem non

Quia Aresto dicitur quod fantasia pertinet sub aliquo
genere poſſe sive habitum. hoc dicitur intendit in-
quirere sub quo genere pertinet. Et probatur quod sub
nullo iam dicto. Primo quod nō pertinet sub sensu.

Secundo quod nō sub scia vel intellectu. Tertio
quod nō sub opinione. Quo ad primū ostenditur quod fan-
tasia nō sit sensus neque secundum actum neque secundum poſſe
Non primū quod dormienti apparent multa secundum
fantasiam. sed in dormiente non est sensus secundum
actum. et hoc est verū de sensu exteriori quod somn-
us est ligatio sensuum exteriorum. Deinde ostenditur quod nō
est sensus secundum poſſe quia sic semper adest sensus
quod animal semper habet sensum. id est poſſe sensitivum. sed
fantasia nō semper adest animalibus ergo fantasia nō est
sensus secundum poſſe.

Si vero ei idem non

Dicitur probatur quattuor rationibus quod fantasia nō est sen-
sus. Prima stat in hoc. Sentire dicitur omni-
bus animalibus quia per sensum animal differt a non
animali. sed fantasia nō inest omnibus animalibus
quia nō dicitur formice apem nec vermibus quod fanta-
sia nō est sensus.

Arguitur Aresto dicitur in principio huiusmodi sed quod
fantasia omnibus animalibus inest. quod male dicitur hoc quod ali-
bus nō inest. Dicitur quod fantasia capit dupliciter
Uno modo per fantasia determinata tamen et sic solu-
m perfectis animalibus inest fantasia et sic nō imper-
fectis. Est enim fantasia determinata que fit in ab-
sentia sensibilis sicut pertinet in hominibus. quia
quod sensibilia sunt absentia adhuc homo si vult habet
de ipsis fantasiam. Alio modo accipitur fantasia ge-
neraliter put se extendit tam ad fantasiam deter-
minatam quod indeterminatam. et sic omnibus animalibus
inest. tunc enim nihil aliud est fantasia quod apprehen-
sio sensibilis in eius presentia. et sic imperfectis animalibus
inest fantasia.

Arguitur. Videtur quod apes et formice habeant de-
terminatam fantasiam. quia in absentia sensibilium re-
uertuntur ad locum vnde eruerunt. Dicitur quod apes nō re-
uertuntur ad loca a quibus eruerunt propter cognitio-
nem loci quam seruat in memoria. sed per ordinatio-
nem auctoris nature qui ordinat talia animalia in
suos fines. etiam absque cognitione. hinc enim ordi-
natio ad tale finem ex naturali inclinatione quod dicitur
eis ex instinctu nature. Si est de aranea facit
te telam quod ei per tale telam capiat muscas nō intendit
sed facit telam ex naturali inclinatione et tunc absque
cognitione talis tela ordinatur in suum finem

Postea hi quidem

Dicitur ponit secundam rationem et stat in hoc. Sensus sunt
semper veri circa propria sensibilia. sed multe fantasie
sunt falsae. ergo sensus nō est fantasia. quod autem fanta-
sie sunt falsae propter quod res nō semper correspondet imaginati-
oni nostre in qua fundatur fantasia

Amplius autem non

Liber

Secundus

Hic ponit tertiā rōnem. Et stat in hoc q̄a q̄m manifeste fantasiamur tūc nō dicimus hoc est sed hoc apparet nobis. sed q̄m manifeste sentimus tūc dicimus hoc est et nō dicim⁹ apparz nobis. q̄ fantasia nō est sensus Et dicebat no-
tanter q̄m manifeste fantasiamur qz q̄m in no-
bis est fantasia que nō apparet nob fantasia vt
in somno tūc em iudicam⁹ de speciebus sicut
de rebus. sed in vigilia intellectus cognoscit h̄
esse fantasia. et iō nullo mō admittit intellect⁹
vt fm qd p fantasia appet nobis

Et quod quidē di.

Hic ponitur q̄rta rō et est ista. Q̄m in aliquo est fantasia et tū nō sensus ergo nō sunt idē. sic p̄z in dormientib⁹. qz in ipsis est fantasia et tū in eis nō est sensus exterior

At uero neqz seper

Hic pbat aliā p̄tesz qz fantasia nō ē intellect⁹ vel scia vnica rōne. et stat in hoc Intellectus et scia sunt semp verozū. sed fantasia q̄m ē falsa. ergo nō sunt idem.

Reliquitur ergo si

Hic inquit de tertio mēbro an fantasia sit opi-
mo. Et pbat qz nō duab⁹ rōnib⁹ quarū p̄ma ē.
Ad opinionē sequit fides cū vnusquisqz credit
qd opinat. sed i multis aialibus ē fantasia qui-
bus nō inest fides credulitas vel assensus. Se-
cunda rō. ad opinionē sequit fides et ad fidem
sequit persuasio ad p̄suasione sequit rō. ergo de
p̄mo ad vltimū in quib⁹ est opinio in illis est
ratio Sed multa sunt aialia in quib⁹ est fanta-
sia sine ratione. q̄ h̄nt fantasia sine opinione.

Arguit. fides nō semp sequit opinionē q̄a
fides est cura aliqd certū. opinio vero est sine
certitudine. Ddm qz fides capit duplr. Uno
mō p quacūqz adhesionē intellect⁹ ad aliqd
cognitū siue sit necessariū siue pbabile. Et sic
d̄r in q̄nto tractatu petri hispani qz argumentū
est ratio rei dubie faciens fidē. i. assensum p̄ba-
bitē Alio mō accipit fides p adhesionē firmo
alicū. et sic fides dicit adhesionē articuloz fidei.
et sic nō capit h̄. Per hoc dicitur ad argumētū
qz fides d̄t h̄ capi p̄mo mō Est tū p̄sideradū
qz in adhesionē articuloz fidei est aliq̄ p̄ueni-
tia cū opinione et aliqua cū scientia In hoc est
qz fides est firmitas adhesionis sic p̄uenit prin-
cipaliter cum scientia. in hoc aut qz nō est cui-
tentia p̄fecta in his quibus assentimus p̄ fidē
conuenit cū opinione.

Manifestus igitur

Hic ponit duas rōnes ad pbandū qz fantasia
nō sit aliquid compositū ex opinione et sensu.
Prima est si fantasia p̄poneret ex sensu et opi-
nionē sequeretur qz eadem opinio sit in eodē esse
vera et falsa. sed hoc est impossibile cum contraria
nō p̄nt simul esse in eodē Sequela tū p̄z quia
p̄tingit qz aliquis de eadem re habet iudicium
secū dum sensum quod est falsum et iudicium
fm opinionē qd est verū vt solem esse maiorez
tota terra tenetur p̄ opinionē q̄m ad intellectū
et solē esse bipedalis q̄ritatis tenet cognitine
p̄ sensum. ergo nō p̄ fantasia p̄poni ex opinioe
et sensu Secda ratio stat in hoc. Si fantasia cō-
poneret ex opinione et sensu sequeretur qz aliquis
amitteret verā opinionē nō oblitus. saluata re
neqz discredens. quia sensus iudicat oppositū
qd tenet pro opinioe ideo ex iudicio sensus va-
riaret verā opinio manente re. Exempligratia.
Ista opinio solē esse maiorez tota terra p̄t mu-
tan ex iudicio flus. sicut h̄ qz mutet sol l sine h̄
qz obliuiscat opinioez. et etiā abs h̄ qz discredat

Et quoniam ē moto

Postqz Aresto dicit quid nō sit fantasia qz nō
est sensus nec scientia nec opinio nec aliquid cō-
positū ex sensu et opinione. p̄nter vult ostēdere
quid sit fantasia ponēdo eius diffinitionē. Et
anteqz h̄ facit p̄mittit aliquas sup̄pōes quarū
sunt quinque Prima est qz p̄tingit aliquid moue-
re alterū qd est p̄m motū ab alio. et est. sup̄posi-
tio respicit motū sensū exteriorē et interiorum
quia si sensus exterior sit primo mot⁹ a sensibi-
li tūc p̄t alteri⁹ mouere sensum interiorē q̄a
species sensibilis accepta p̄ sensum exteriorē
facit nouam speciem in sensu interiori Secūda
sup̄positio est. fantasia videt esse quidā motus
et h̄ est verū capiēdo fantasia p̄ actu fantasian
di. Tertia fantasia ē solū i habentibus sensum
Quarta est qz p̄tingit fieri aliqd motū in sen-
su facto in actu q̄m scz sensus est p̄mo motus a
sensibili tūc etiā in absentia sensibilis p̄t esse
in sensu aliquis mot⁹ et hoc in sensu interiori.
Quinta sup̄pō est. motus in quo sensus exteri-
or mouet interiorē est silis illi motui fm quem
sensibile exteri⁹ mouet sensum exteriorē. et hoc
ideo quia est vna species sensibilis fm essentiaz
que p̄m est in sensu exteriori et postea in sensu
interiori.

Et multa autez est

scia rano

h̄

et portat p̄p̄t p̄ duo p̄p̄t
et cognoscit fm d̄m p̄p̄t ut
p̄p̄t et d̄m p̄p̄t et fm d̄m ut
p̄p̄t et d̄m p̄p̄t et fm d̄m ut
p̄p̄t et d̄m p̄p̄t et fm d̄m ut

Quid
arguit
p̄m
Quid
Quid
Quid

Ponit duas proprietates fantasie. Prima est qd aialia multu opant fm fantasiam. Secda qd fantasia qnqz e vera z qnqz falsa. Et in istis proprietatibus sic pcedit. primo p bat scdam proprietatem interponedo diffinitione fantasie. z post diffinitione probat primam. Probat qd scdam proprietate sic. qz fantasia est motus factus a sensu. sed sensus qnz recipit circa suu sensibile z qnz no recipit. qz circa sensibilia propria sensus no recipit io circa talia est sp vera fantasia. sed sensus sepe recipit circa sensibilia coia z per accns io fantasia q e circa talia sensibilia pt ee falsa. It sensus recipit etia propter magna distantia a sensibili io fantasia q est de reb absen tib pt esse qnqz falsa.